Instituto Politécnico de Castelo Branco

Ano 2013 Periodo: De O1 de Janeiro a 31 de Dezembro
7.3. Fluxos de Caixa Consolidado
- oP . Recebimentos
[Capitulo [Grups  |Artigo
Saldo da geréncia anterior
Execucdo orcamental - Fundos Préprios
De Dotagdes Orgamentais (OE ou OE-...)
F.F. 313 - Saldos de RG afectas a projectos - Progr 013018 194
16 01 01 Na posse do servico 96.7/86,58 96.786.58 96.786.58
De Receitas Proprias
F.F. 411 - FEDER QCA Il - Progr O13018 194 -
16 ol o1 Na posse do servico 0,00 0.00 é
FF. 412 - FEDER PO Fatores competitividade - Progr 013018 194
16 01 8]] Na posse do servigo 30.561.76 30.561.76
F.F. 413 - FEDER - POVT - Progr. 013018 194
16 (8] o1 Na posse do servico 184.394,05 184.394,05
F.F. 442 - Fundo Social Europeu - POPH - Progr. 013018 194
16 (8] (8]] Na posse do servigo 0.00] 0,00
F.F. 451 - Feoga - Orientacao - Progr 013018 194
16 o1 (8] Na posse do servico 179,55 3.179,55
F.F. 480 - Outros - Progr 013018 194
16 01 01 Na posse do servigo 11.132,98 111.132,98
F.F. 510- Auto-Financiamento - Progr 013018 194
16 o1 o Na posse do servigo 4.948,30 4.948.30
F.F. 520 - Saldos de RP transitados - Progr 013018 194
16 (8] 01 Na posse do servico 307.299.68 307.299.68
FF. 540 - Trf de RP entre organismos - Progr 013018 194
16 01 01 Na posse do servigo 0,00 0,00 641.516,32
738.302,90
De receita do Estado- Fundos alheios 193.945,95
De operagdes de tesouraria- Fundos alheios 122136,28
OperagBes extra orgamentais - [VA 0.00
Descontos em vencimentos e salarios- Retengao no tesouro:
Receitas do Estado 193.873,02 €
1 - Total do Saldo de Geréncia na posse do servigo 1.054.385,13
Receitas de fundos préprios
Dotagdes Orgamentais (OE ou OE-...)
F.F. 311 - Receitas Gerais (OE) - Progr 013018 194
Correntes 15.264.313,00] 15.264.313,00
F.F. 311 - Receitas Gerais (OE) - Progr 013019 266
Correntes 3.360,00 3.360.00
FF. 319 - Trf de RG entre organismos - Progr 013018 194
Correntes 12.685.53 12.685,53, 15.280.358,53
Receitas Prdprias
F.F. 412 - FEDER PO Fatores competitividade - Progr Q13018 194
Correntes 298.603,88 298.603,88
F.F. 415 - FEDER PO Regional Centro - Progr 013018 194
Correntes 8.720,82
Capital 38.034.61 46.755.43
F.F. 442 - Fundo Social Europeu - PO Potencial Humano - Progr 013018 194
Correntes 236.945,22 236.945,22
F.F. 451 - Feoga - Orientacao - Progr 013018 194
Correntes 35.288,32 35.288.32
F.F. 480 - Outros - Progr O13018 194
Correntes 301.657.40
Capital 0.00 301.657.40!
F.F. 510 - AutoFinanciamento RP - Progr Q13018 194
Correntes 4445768.98
Capital 26.077.63 4.471.846,61
F.F. 540 - Trf de RP entre organismos - Progr 013018 194
Correntes 776.799.61 776.799.61
F.F. 312 - Receitas Gerais afectas a pro co-financiados(OE] - Progr 013018
194 - Sec 8
Correntes 0.00
Capital 0,00 0.00
F.F. 413 - FEDER - POVT - Progr. 013018 194 - Sec 8
Correntes 28.745,14
Capital 1.469.711,61 1.498.456.75
F.F. 415 - FEDER - PO Regional Centro - Progr. Q13018 194 - Sec 8
Correntes 0,00 0.00! /.666.353,22
1l - Total das Receitas de Fundos Froprios 22.946.711,75
Total das Recertas do Exercicio (I+1l) 24.001.096,88
MM - Total Recebido do Tesouro em ¢/ Receitas Proprias
1V - Total Recebimentos do exercicio (+{+1f) 24.001.096.88
Importancias retidas para entrega ao Estado ou outras entidades- Fundos alheios
Receitas do Estado 3.831.302,32
Operacoes de tesouraria 4.019.149.67
Operagdes extra orcamentais - VA 0.00
V - Total das Retengées de Fundos Alheios 7.850.451.99
Descontos em vencimentos e salarios:
Receitas do Estado 3.783,375.71 €
Operacoes de tesouraria 1.601.492,.39 €
Total Geral do Mapa de Fluxos de Caixa (1V+ V) 31.851.548.87




Codigo

Agrupame
nto

Sub-
Adrun

Rubrica

Pagamentos

Despesas de fundos préprios
Dotages Orgamentais (O ou OE-..)
F.F. 311 - Receitas Gerais [OE) - Progr 013018 194
Despesas com Pessoal
Aquisicdo de bens e servigos
Transferéncias costentes

13.042.213,43
3.525,00
0,00

F.F. 311 - Receitas Gerais (OF} - Progr 013019 266
Despesas com Pessoal

3.343,61

F.F. 313 - Saldos de RG nio afectas a pro co-financiados - Progr 013018 194
Despesas com Pessoal
Aquisicdo de bens e servigos

F.F. 314 - Saldos de RG afectas a projectos - Progr 013018 194
Despesas com Pessoal
Aquisiao de bens e servigos
Transferéncias correntes

96.757,58
29,00

0,00
0.00
0,00

F.F, 319 - Trf de RG entre organismos - Progr 013018 194
Despesas com Pessoal
AquisigEo de bans e servigos
Transferéncias correntes

3.952,74
5.685,79
2.500,00

15.0453.738.43

3.343,61

96.786,58

12.138,53

15.158.007,15

1- Total de Despesa por o/ OF
Receitas Prdprias
FF. 411 - FEDER QCA IIf - Progr O13018 194
Cespesas corn Pessoal
Aquisigdo de bens e servigos
Transferéncias correntes
Aquisicio de bens de capital

0,00
0,00
0,00
0.00

2,00

15.158.007.15

F.F. 412 - FEDER PO Fatores competitividade - Progr 013018 194
Despesas com Pessoal
Aquisicdo de bens e servigos
Transferéncias correntes
Aquisigio de bens de capital

170.131,46
87.46,11
14.728.81
2132013

293.326.51

F.F. 413 - FEDER - PO Valorizagda do Territério - Proge 013018 194
Transfer&ncias correntes

0.00

0.00

F.F. 415 - FEDER PO Regional Centre - Progr 013018 194
Despesas com Pessoal
Aquisicio de bens e servigos
Aquisicdo de bens de capital

6451,01
731537
28.529,50

42.295,88

F.F. 442 - Fundo Social Europeu - POPH - Progr Q13018 194
Despesas com Pessoal
Aquisigdo de bans e servigos
Transferéncias correntes
Aquisigdo de bens de capital

190.637,76)
15.408,05
11.533,82
8.254,5%

226.334,62

F.F, 451 - Feaga - Orientagéo - Progr G13018 194
Despesas com Pessoal
Agquisigdo de bens e servigos
Transferéncias correntes
Qutiras despesas correntes
Aquisicio de bens de capital

120,50
29.35,82
74.36
1.682,61
0,00

31.013,29

F.F. 480 - Outros - Progr 013018 194
Despesas com Pessoal
Aquisigdo de bans e servigos
Transferéncias correntes
Outras despesas correntes
Aquisigdc de bens de capital

84.719,50
116.668,41
165.57%,55
6.621,94
26.845,34

400.434,74

F.F. 510 - AutoFinanciamento &P - Progr O13018 194
Despesas com Pessoal
Agquisigao de bens e sarvigos
Transferéncias comrentes
Outras despesas correntes
Aquisigao de bens de capital

2.533.973,43|
1.549.050,36
m379,12
43.786.,43
164.972,73

4.403.162,07

F.F. 520 - Saldos de BP transitados - Progr 013018 194
Despesas com Pessoal
Aquisicdo de bens e servigos
Aquisicaa de bens de capital

309.988.45
0,00
0,00

309.988,46

F.F. 540 » Trf de RP entre organismos - Progr 013018 194
Despesas com Pessoal
Aquisi¢ao de bens e servigos
Transferéncias correntes
Aquisigdc de bens de capital

228.658,70
69,155,27
32.614,06
358.031,00

688.459,03

F.F. 312 - Receitas Gerais afectas a pro co-financiadosiOE] - Progr 013018
194-5ec 8
Despesas com Pessoal
Aquisigao de bens de capital

0.00
0,00

0,00

F.F. 413 - FECER - POVT - Progr. O13018 194 - Sec 8
Aquisicao de bens e servigos
Aquisicac de bens de capital

28N7.8C
1.530.579,00

1.558.696,80

£.F. 415 - FEDER - PO Regional Centrc - Progr. 013018 194 - Sec 8
Despesas com Pessoal
Aquisicio de bens e servigos
Transferéncias correntes
Outras despesas correntes
Aguisigdo de bens de capital

0,00
0,00
0.00
0,00
0.00

0,00

7.953.711,40)

1I- Total de Despesa por ¢/ Receitas Préprias
Total da Despesa do Exercitio f+if
M - Total da entrega ao Tesouro em cf Receitas Priprias
IV« Total de Pagamentos do exercicio (f+iFT}
Importincias entregues ao Estado e outras entidades - Fundos Alheios:
Receita do Estada
Operagdes de tesouraria
Operagdes extra orgamentais - IVA

7.953.711.40!

23011.718,55

0.00

23.111.718,55

3.756,927.23
4.011.259,04
0.00

V- Total da Despesa de Fundos Atheios

7.768186,27




Saldo para a geréncia seguinte
Execugdo orgamental - Fundos Proprios
De Dotagdes Orgamentais (OE ou OE-...)
F.E. 311 - Receitas Gerais (OF) - Progr Q13018 194

Na posse do servico 218.574.57 218.574.57
F.F. 311 - Receitas Gerais (OE) - Progr 013019 266
Na posse do servico 16,39 16.39
F.F. 313 - Saldos de RG nao afectas a pro co-financiados - Pragr 013018 194
Na posse do servigo 0.00 0.00
F.F. 314 - Saldos de RG afectas a projectos - Progr Q13018 194
Na posse do servigo 0.00] 0.00
F.F. 319 - Trf de RG entre organismos - Progr Q13018 194
Na posse do servico 547,00 547.00]
De Receitas Proprias
F.F. 411 - FEDER QCA IIl - Progr 013018 194
Na posse do servico 0.00 0.00
F.F. 412 - FEDER PO Fatores competitividade - Progr 013018 194
Na posse do servico 35.293,54 35.293.54
F.F. 415 - FEDER - PO Regional Centro Fund.Comuritarios - Progr 013018 194
Na posse do servigo 4.459,55 4.459,55
F.F. 442 - Fundo Secial Europeu - POPH - Progr 013018 194
Na posse do servico 10.610.60 10.610.60
F.F. 451 - Feoga - Orientacdo - Progr 013018 194
Na posse do servico 7.454.58 7.454,58
F.F. 480 - Qutros - Progr 013018 194
Na posse do servico 12.355.64 12.355.64
F.F. 510 - AutoFinanciamento RP - Progr 013018 194
Na posse do servico 36.616,91 36.616.91
F.F. 520 - Saldos de RP transitados - Progr 013018 194
Na posse do servico 2.258,68 225868
F.F. 540 - Trf de RP entre organismos - Progr 019018 194
Na posse do servigo 120.954.64 120.954.64
I'T. 312 - Receitas Gerais afectas a pro co-financiados(OE) - Progr 013018
194-Sec 8
Na posse do servigo 0.00 0.00
F.F. 413 - FEDER - POVT - Progr. 013018 194 - Sec 8
Na posse do servico 124.154.00 12415400
F.F. 415 - FEDER - PO Regional Centro - Progr. 013018 194 - Sec 8
Na posse do servigo 0.00 0.00 573.296,10
De receita do Estado - Fundos Alheios 268.321,04
De operagdes de tesouraria - Fundos Alheios 130.026,91
Operagdes extra orgamentais - IVA 0.00
Descontos em vencimentos e salarios - Retencao no Tesouro
Receitas do Estado  268,210,54€
Vi - Total do Saldo da Geréncia na posse do Servico 971.644,05
Descontos em vencimentos e salarios:
Retidos na fonte e considerados pagos:
Receitas do Estado 378337571 €
Operagdes de tesouraria 1.601.49239 €
Total Geral do Mapa de Fluxos de Caixa (IV+V+ Vi) 31.851.548,87






